UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS,

THPT học kỳ II năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

  - Trưởng phòng GDĐT quận/huyện, TP Thủy Nguyên;

  - Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học.

Căn cứ Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS, THPT và giáo dục thường

xuyên;

Căn cứ Công văn 2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1106/KH-SGDĐT ngày 05/9/2024 của Sở GDĐT về việc

triển khai học bạ số cấp trung học từ năm học 2024-2025;

Sở GDĐT hướng dẫn các Phòng GDĐT, trường THCS, trường THPT, trường PT

nhiều cấp học được lựa chọn để thực hiện triển khai thí điểm học bạ số đối với cấp

THCS, THPT trong học kỳ II năm học 2024-2025 như sau:

 1. Các cơ sở giáo dục tham gia triển khai thí điểm học bạ số trong học kỳ II năm

học 2024-2025 bao gồm:

 - Đối với cấp THCS bao gồm tất cả các trường THCS (PT nhiều cấp có cấp

THCS) thuộc: Phòng GDĐT huyện Cát Hải, Phòng GDĐT Lê Chân, Phòng GDĐT Vĩnh

Bảo, Phòng GDĐT thành phố Thủy Nguyên;

 - Đối với cấp THPT bao gồm các trường: THPT Cát Bà, THPT Vĩnh Bảo, THPT

Cộng Hiền, THPT Ngô Quyền, THPT Trần Nguyên Hãn, THPT Thái Phiên, THPT

Quang Trung, THPT Nguyễn Trãi, THPT Thăng Long, THPT Nam Triệu, THPT chuyên

Trần Phú;

 - Đối với trường PT nhiều cấp học: TH-THCS-THPT Vinschool Imperia, PT

Hermann Gmeiner, TH-THCS-THPT Dewey.

 2. Các trường/phòng GDĐT tham gia triển khai thí điểm học bạ số (mục 1) triển

khai thực hiện các nội dung sau:

 - Bổ sung chức năng: tạo lập, lưu giữ và quản lý học bạ số trong phần mềm quản

lý kết quả học tập của học sinh tại trường/phòng GDĐT đáp ứng yêu cầu về đặc tả học

bạ số (Tài liệu kĩ thuật đặc tả học bạ số tại Phụ lục 1 của Công văn số 115/BGDĐT-

2

GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT) và Kết nối dữ liệu học bạ số (Tài liệu mô tả dịch

vụ kết nối dữ liệu tại Phục lục 2 của Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025

của Bộ GDĐT); (Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH có trong file đính kèm)

 - Tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ quản lý, giáo viên, kĩ thuật viên của trường

về sử dụng các chức năng: tạo lập, ký số, quản lý học bạ số và chuyển dữ liệu về Cơ sở dữ

liệu học bạ số của Bộ GDDT;

 - Tạo lập học bạ số của học sinh năm học 2024-2025 và chuyển về Cơ sở dữ liệu

học bạ số của Bộ GDĐT trước ngày 20/8/2025. Tất cả các học bạ số trước khi phát hành

phải có đầy đủ chữ ký của giáo viên môn học/hoạt động giáo dục, giáo viên chủ nhiệm và

Hiệu trưởng để đảm bảo tính pháp lý khi sử dụng;

 - Thực hiện thí điểm một số thủ tục hành chính liên quan đến học bạ số của học sinh

như: chuyển trường; đăng kí và nộp hồ sơ tuyển sinh THCS, THPT; đăng kí và nộp hồ sơ

dự thi tốt nghiệp THPT; đăng kí và nộp hồ sơ tuyển sinh trung cấp, cao đẳng, đại học.

 3. Trong thời gian thí điểm, các trường tiếp tục sử dụng đồng thời cả học bạ số, học

bạ điện tử và học bạ giấy (được in trực tiếp từ phần mềm theo hướng dẫn của Công văn

1889/SGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2021) để đảm bảo yêu cầu sử dụng học bạ của học sinh.

 4. Kinh phí triển khai thí điểm học bạ số của các trường tham gia thí điểm lấy từ

nguôn ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Tuyệt đối không

được thu tiền của học sinh và gia đình học sinh;

 5. Các phòng GDĐT tham gia thí điểm tham mưu với UBND quận/huyện/thành phố

thành lập Ban chỉ đạo triển khai thí điểm học bạ số; xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm

học bạ số, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả; chỉ đạo bố trí các nguồn lực và điều kiện về hạ

tầng kĩ thuật cần thiết để triển khai thí điểm học bạ số; tăng cường công tác truyền thông về

triển khai thí điểm học bạ số nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội.

 Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị với Sở GDĐT qua phòng

Giáo dục Thường xuyên và Đại học (bổ sung chức năng phần mềm quản lý kết quả học

tập, hướng dẫn kỹ thuật thực hiện), qua phòng Giáo dục Trung học (nội dung và tính

pháp lý học bạ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc;

- TPCM Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

3

		2025-02-27T13:15:04+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-27T14:54:24+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-27T14:54:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-27T14:54:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!